Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO/           2026

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, seja encaminhado veemente apelo ao Exmo. Sr.

Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras Andrews de Melo, Solicitando a realização.

Da pavimentação asfáltica da Rua Francisco Dias de Barros, localizada no bairro

Indianópolis.

JUSTIFICATIVA

A referida via encontra-se em condições inadequadas de trafegabilidade, com

presença constante de buracos, poeira excessiva no período de estiagem e lama em épocas

chuvosas, causando transtornos aos moradores, pedestres e condutores de veículos.

A ausência de pavimentação compromete a mobilidade urbana, dificulta o acesso

de serviços essenciais como coleta de lixo, transporte escolar, ambulâncias, viaturas e a

linha de ônibus que passa nessa rua, além de contribuir para problemas de saúde pública

em razão da poeira e do acúmulo de água.

A pavimentação asfáltica da Rua Francisco Dias de Barros proporcionará mais

segurança, qualidade de vida, valorização imobiliária e dignidade aos moradores da

localidade, sendo uma demanda antiga e justa da comunidade.

Diante do exposto, solicitamos a atenção do Poder Executivo para a realização da

referida obra com a maior brevidade possível.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 02 de Março de 2026.

Mano do Som

Autor

		2026-03-02T09:57:21-0300
	Vereador Mano do Som